adesão no dia 28 de fevereiro de 2023, documento esse que se anexa; 

XI. Assim, para a prestação de serviços a contratar e considerando os preços 

apresentados na plataforma de contratação Connect, o preço base dos referidos 

serviços, para um período de 10 (dez) meses, é de € 1.378.065,23 (um milhão, 

trezentos e setenta e oito mil, sessenta e cinco euros e vinte e três cêntimos), 

acrescido de IVA à taxa legal em vigor, distribuído por 1 (um) grupo, nos termos 

do n.º 1 do artigo 17.º do e do n.º 1 do artigo 47.º, ambos do CCP, distribuído da 

seguinte forma: 

Meses Valor mensal 
Sem IVA

[...]

O contrato a celebrar implica o pagamento de um preço, e o preço máximo que o 

Município de Lisboa se encontra disposto a pagar pela execução de todas as 

prestações que constituem objeto desta aquisição de serviços e pelo referido prazo 

de execução de 10 (dez) meses, encontra-se referido no caderno de encargos, 

de € 1.378.065,23 (um milhão, trezentos e setenta e oito mil, sessenta e cinco euros e 

vinte e três cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, que perfaz o montante 

de € 316.955, 00 (trezentos e dezasseis mil, novecentos e cinquenta e cinco euros ), 

o que perfaz o montante total de € 1.695.020, 23 (um milhão, seiscentos e noventa e 

cinco mil, vinte euros e vinte e três cêntimos); 

XVII. A referida despesa tem enquadramento orçamental na rubrica D.02.02.18, Plano: 

Extraplano, orgânica 10047, do Orçamento em vigor, e terá reflexos financeiros no 

ano de 2026, de acordo com a seguinte repartição de encargos:

[...]

Autorizar a realização da despesa inerente ao contrato a celebrar, no montante máximo de 

€ 1.378.065,23 (um milhão, trezentos e setenta e oito mil, sessenta e cinco euros e vinte e três 

cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, que perfaz o montante de € 316.955,00 

(trezentos e dezasseis mil, novecentos e cinquenta e cinco euros),  o que perfaz o montante 

total de € 1.695.020, 23 (um milhão, seiscentos e noventa e cinco mil, vinte euros e vinte  

e três cêntimos), ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 18.º do Decreto-Lei  

n.º 197/99, de 8 de junho; 

2. Aprovar a proposta de decisão de contratar, conforme disposto no n.º 1 do artigo 36.º  

do CCP; 

XVIII.

[...]

Autorizar a realização da despesa inerente ao contrato a celebrar, no montante máximo de 

€ 1.378.065,23 (um milhão, trezentos e setenta e oito mil, sessenta e cinco euros e vinte e três 

cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, que perfaz o montante de € 316.955,00 

(trezentos e dezasseis mil, novecentos e cinquenta e cinco euros),  o que perfaz o montante 

total de € 1.695.020, 23 (um milhão, seiscentos e noventa e cinco mil, vinte euros e vinte  

e três cêntimos), ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 18.º do Decreto-Lei  

n.º 197/99, de 8 de junho; 

2. Aprovar a proposta de decisão de contratar, conforme disposto no n.º 1 do artigo 36.º  

do CCP; 

3. Aprovar a escolha do procedimento por ajuste direto ao abrigo do Acordo-Quadro CNCM -